[image: image1.png]

ВНУТРИГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДА
ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА ПОСЕЛОК ЛИСИЙ НОС
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

шестой созыв
Р Е Ш Е Н И Е
_______________________________________________________________________________________________
ПРОЕКТ
«17» мая 2023 года № _____                                                                                       Санкт-Петербург

	О принятии Положения о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Лисий Нос

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2013 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», руководствуясь Уставом внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Лисий Нос,

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ:
1. Принять Положение о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Лисий Нос согласно приложению к настоящему решению.
2. Признать решение от 02.06.2016 № 36 «Об утверждении Положения «О порядке владения, управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования поселок Лисий Нос» утратившим силу.
3. Опубликовать настоящее решение в средствах массовой информации.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
5. Контроль исполнения настоящего решения возложить на главу местной администрации.
Глава муниципального образования                                                                                     Е.В. Хмелева
Приложение

к решению муниципального совета

муниципального образования поселок Лисий Нос

от «___» мая 2023 г.  № ____
Положение о порядке управления и распоряжения муниципальным имуществом внутригородского муниципального образования города федерального значения
Санкт-Петербурга поселок Лисий Нос

1. Основные положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества», Уставом внутригородского муниципального образования  города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Лисий Нос (далее – муниципального образования поселок Лисий Нос), решением муниципального совета муниципального образования поселок Лисий Нос от 17.08.2022 № 157 «Об утверждении Положения о местной администрации внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Лисий Нос».

Настоящее Положение не регулирует отношения по управлению и распоряжению средствами местного бюджета муниципального образования поселок Лисий Нос.
1.2. Для целей настоящего Положения используются следующие понятия:

1) муниципальное имущество - движимое и недвижимое имущество, находящееся в муниципальной собственности муниципального образования поселок Лисий Нос;
2) управление муниципальным имуществом – это организованный процесс принятия и исполнения решений, осуществляемых органами местного самоуправления муниципального образования поселок Лисий Нос в области учета муниципального имущества, контроля за его сохранностью и использованием по назначению, по обеспечению надлежащего содержания муниципального имущества, а также по вопросам, связанным с участием муниципального образования поселок Лисий Нос в создании, реорганизации и ликвидации учреждений, обеспечением эффективной координации, регулирования и контроля за их деятельностью;
3) распоряжение
муниципальным
имуществом
- действия органов местного самоуправления муниципального образования поселок Лисий Нос по определению юридической судьбы муниципального имущества, в том числе передачу его в безвозмездное пользование;
4) муниципальная казна - средства местного бюджета, а также иное муниципальное имущество, не закрепленное за муниципальными унитарными предприятиями и учреждениями;
5) реестр муниципального имущества – муниципальная информационная система, содержащая структурированный перечень муниципального имущества и сведения об этом имуществе.
1.3. Основными задачами управления и распоряжения муниципальным имуществом являются:

1) повышение эффективности использования муниципального имущества;

2) осуществление контроля за сохранностью и использованием муниципального имущество по целевому назначению;

1.4. Финансовое обеспечение деятельности по управлению и распоряжению муниципальным имуществом осуществляется из средств местного бюджета муниципального образования  поселок Лисий Нос.
1.5. Муниципальное имущество может быть передано во временное безвозмездное пользование физическим и юридическим лицам и органам местного самоуправления иных муниципальных образований, отчуждено, с ним могут быть совершены иные сделки в соответствии с законодательством Российской Федерации.

2. Муниципальное имущество
2.1. В собственности муниципального образования поселок Лисий Нос может находиться имущество, указанное в статье 50 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в пунктах 4 и 5-1 статьи 37 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге».
2.2. В целях создания единой информационной базы по объектам муниципальной собственности для учета муниципального имущества ведется реестр муниципального имущества в порядке, установленном Министерства экономического развития Российской Федерации от 30.08.2011 № 424 «Об утверждении Порядка ведения органами местного самоуправления реестров муниципального имущества».
2.3. Учет муниципального имущества осуществляется бюджетно-финансовым отделом местной администрации муниципального образования  поселок Лисий Нос (далее – местная администрация).

3. Полномочия органов местного самоуправления по управлению  и распоряжению муниципальной собственностью
3.1. От имени и в интересах муниципального образования поселок Лисий Нос права собственника осуществляют органы местного самоуправления муниципального образования поселок Лисий Нос в пределах их компетенции, установленной федеральными законами, законами Санкт-Петербурга, Уставом муниципального образования поселок Лисий Нос и настоящим Положением.
3.2. Муниципальный совет муниципального образования поселок Лисий Нос (далее - муниципальный совет):

1) определяет порядок управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности;
2) определяет порядок принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;
3) утверждает порядок о принятии имущества в муниципальную собственность из других форм собственности;

Глава местной администрации представляет интересы муниципального образования поселок Лисий Нос при приеме имущества в муниципальную собственность из других форм собственности.
4) осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральными законами, законами Санкт-Петербурга, Уставом муниципального образования поселок Лисий Нос, настоящим Положением и иными муниципальными правовыми актами.

3.3. Местная администрация:

1) ведет реестр муниципального имущества в порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти, и принимаемым в соответствии с ним нормативным актом местной администрации;

2) управляет и распоряжается муниципальным имуществом, находящимся в муниципальной казне;

3) принимает решения о передаче муниципального имущества в оперативное управление органов местного самоуправления муниципального образования поселок Лисий Нос и муниципальных учреждений на основании правового акта местной администрации;

4) принимает решения о передаче муниципального имущества в хозяйственное ведение или оперативное управление муниципальных предприятий на основании правового акта местной администрации;

5) представляет и защищает интересы муниципального образования поселок Лисий Нос при решении имущественных вопросов, в том числе при ликвидации, банкротстве (несостоятельности) муниципальных предприятий;

6) осуществляет полномочия по учету объектов муниципального имущества, составляющего муниципальную казну, в соответствии с нормативными актами Министерства финансов Российской Федерации
7) определяет стоимость движимого имущества, подлежащего учёту в реестре муниципального имущества, на основании правового акта местной администрации;

8) осуществляет иные полномочия в соответствии с федеральными законами, законами Санкт-Петербурга, Уставом муниципального образования поселок Лисий Нос, настоящим Положением и иными муниципальными правовыми актами.

4. Контроль за сохранностью и использованием по назначению муниципального имущества
Контроль осуществляют:

1) муниципальный совет;

2) глава местной администрации;
3) бюджетно-финансовый отдел местной администрации.

5. Порядок создания, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий  и учреждений

4.1. Решение о создании, реорганизации и ликвидации муниципального предприятия или учреждения принимает местная администрация на основании правового акта местной администрации.
4.2. Уставы муниципального предприятия или учреждения утверждаются правовыми актами местной администрации;
4.3. Состав муниципального имущества, закрепляемого за создаваемым или реорганизуемым муниципальным предприятием или учреждением на праве хозяйственного ведения или оперативного управления определяется правовым актом местной администрацией в соответствии  с целями и задачами этих организаций, установленными их уставами.
4.4. Состав ликвидационной комиссии утверждается правовым актом местной администрацией.